

paalagt Comitten at søge Underretning om, hvormange der kunde antages at ville benytte Vandværket, og overveie, hvorvidt der var Anledning til at søge tilveiebragt frivillige Bidrag fra dem, Vandværket fortrinsviis vilde komme tilgode. Til Medlemmer af Comitteen valgtes Borgemeesteren, Broge, Nors, Liisberg og Holm.

Mødet 14. April 1867.

(^{38/1866}). Communalbestyrelsen besluttede at gaae ind paa et af Kjøbmand Raas's Enke gjort Forligstilbud, hvorefter et af hende mod Communen anlagt Eggemaal til Erstatning af den Stade hendes Eiendom ved Studsgadesport havde lidt ved Paafylldning af Jord paa Stien hen til Knudriisbanke, skulde falde bort, mod at der af Kæmnerkassen udbetaltes hende 150 Rdr.

(^{152/1866}). I Anledning af et fra Smed Richter fremkommet Andragende om Understøttelse til hans idiote Søn, og et lignende Andragende fra Kulhandler L. Kymmel, havde Communalbestyrelsen nedsat en Committee, der tillige skulde undersøge, om det vilde være tilraadeligt, for Communens Regning at oprette en fast Plads paa Idiotanstalten ved Kjøbenhavn. Comitteen, der ansaae det for meget betænkeligt at etablere et Princip, hvorefter Communen udelukkende eller saagodtsof udelukkende skulde antage sig idiote Børn, indstillede, at man ikke skulde gaae ind paa at søge de omhandlede Børn optagne paa Idiotanstalten, da Kymmel næppe vilde see sig istand til selv at overtage nogen Deel af Bekostningerne ved hans Barns Anbringelse sammentogs, og Smed Richter kun havde tilbudt et meget ringe Bidrag i saa Henseende. Comitteen

oplyste, at Smed Richters Søns Anbringelse paa Idiotanstalten vilde koste 300 Rdr. aarligt, hvilket Beløb ligeledes vilde medgaae, naar Communen oprettede en fast Plads; i en fremmed Fatiganstalt (Arbejdsanstalt) vilde han kunne holdes for 120 Rdr.; paa Sindsygeanstalten, hvor Pladjerne for mandlige Individuer desuden vare besatte, vilde det stride mod Anstaltens Reglement at optage ham. Det vedtoges at svare Richter at Communalbestyrelsen vel kunde være tilbøielig til at komme ham til Hjælp, men at man, da han ikke har villet indgaae paa selv at yde et saadant Bidrag, at Sonnen ved Tilskud fra Communens Side kan anbringes paa passende Maade, ikke for Diebliffet kunde foretage Videre. Ligeledes vedtoges det at tilkjendegive Kymmel, at han vilde kunne vente nogen Understøttelse fra Communen, naar der blev Udfigt til, at hans Barn kunde blive optaget paa Idiotanstalten. Man vedtog endelig, ikke at søge en fast Plads oprettet der.

(^{83/1867}). Dvereenstemmende med en af Bygningscommissionen afgiven Erklæring besluttede man at modtage et Tilbud fra Barbeer Wilde om at overlade Communen en 2½ Alen bred Strækning af hans Grund langs Kannikegade for en Kjøbesum af 800 Rdr.

Mødet 2. Mai 1867.

I Anledning af Kongens og Dronningens Sølvbryllup den 26de Mai besluttedes det at sende en Deputation til Kjøbenhavn og at foranstalte en Fest i Riiskov.

(^{65/1867}). Da det militaire Sygehus i Frederiks-gade oftere havde viist sig utilstrækkeligt

til at rumme Garnisonens Syge og det tidligere benyttede Reserverelocale havde maattet fraflyttes til April Flyttetid, uden at der kunde staaes noget nyt, var der bleven indledet Forhandlinger om paa Byens Sygehospital at optage dem af Garnisonens Syge, der ikke kunde finde Plads paa det militære Sygehhus. Resultatet af disse Forhandlinger blev, at tre Værelser i Sygehospitalet med ialt tredten Senge stilledes til Garnisonens Raadighed saaledes, at de Syge skulde behandles af de militære Læger, men erholde Forpleining af Sygehospitalets Oeconom, og at derhos Garnisonens Snat-Patienter skulde indlægges paa Sygehospitalet ganske under samme Vilkaar som civile.

(¹⁵⁸/1866). Brolægningacommissionens Formand fremlagde Nivellement, Overflag og motiveret Indstilling om Brolægningen af Fredensgade. Efter Planen paatænkes Gaden heelt omlagt og Fortougene forsynede med to Rækker Fliser, Vandafledningen skulde gaae over Fredenstov til Aaen og hele Udgiften var beregnet til 6300 Rdr. Da Brolægningsscommissionen kun kan disponere over 3000 Rdr. om Aaret og tilmed havde maattet dække ikke ubetydelige Gjældsposter fra tidligere Tid, vilde man for 1867 indstrænke sig til at fuldende Brolægningen af store Torv og ibrigt kun foretage mindre Arbejder; det særlige Brolægningssfond, den nyere Deel af Byen har, var endnu ikke stort nok til at større Arbejder kunde foretages derfor. Planen til Fredensgades Omlægning overgaves til en tidligere nedsat Committee bestaaende af Borgemeesteren, Nørø, Broge og Holm.

(¹⁷⁶/1867.) Da den Gruusgrav, hvorfra der hidtil var taget Gruus saavel til Markveiene som til Biveiene i en ikke fjern Fremtid kunde ventes udtømt, havde Markdirektionen indstillet, at der til Brug for Biveiene skulde aabnes en ny Gruusgrav. Efterat Veicomiteen i denne Anledning havde udtalt, at der kunde erholdes Gruus paa Lodden Nr. 2 b og ikke andre Steder, bemyndigede Communalbestyrelsen Veicomiteen til der at aabne en ny Gruusgrav.

(⁸⁹/1867). Politimesteren anmodedes om at træffe Overenskomst med Jissericomiteen om, hvor nogle Udsalgsboder, den agtede at opføre paa Jiffertorvet, bedst kunde anbringes.

(⁸⁹/1867). Da Gallericomiteen havde anseet det for ønskeligt, at de Byen tilhørende Gidsafføbninger af enkelte af Thorvaldsens Værker og ligeledes det Byen tilhørende Maleri af Sonne (Cavallerifægtningen ved Aarhus) indlemmedes i Galleriet som en integrerende Bestanddeel af samme, gik Communalbestyrelsen ind paa, at disse Kunstværker saaledes optoges i Galleriet, under Forbehold af, at dette stedse betragtes som Byens Eiendom.

Medet 9. Mai 1867.

(⁵⁵/1867). Efter at der i flere Aar var bleven ført Forhandlinger om Opsørelsen af en ny Fattighbygning i Aarhus, der bl. A. havde ledet til, at Ministeriet havde approberet, at der optoges et Laan paa indtil 30,000 Rdr. og at der til Byggegrund var bleven indkjøbt en Plads ved Veien mellem Munkeport og Studsgadesport, blev i Løbet af 1866 en Byggeplan med tilhø-